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گروه گردشــگری - »بررســی 
وضعیت گردشــگری داخلی از منظر 
دســترس   پذیری برای اقشار مختلف 
جامعه و ارائه بســته تقنینــی« عنوان 
گزارشی از مرکز پژوهش   های مجلس 
است که در آستانه تصمیم گیری نهایی 
قوه مقننه برای تعطیلات دوروزه آخر 
هفته منتشر شده اســت. این گزارش 
نشــان می   دهد رشد اقتصادی و نشاط 
اجتماعــی در گرو ثبت دو روز تعطیل 
در تقویم رســمی کشور است و بدون 
این گزینه، روند نزولی سفر خانوارهای 
ایرانی ادامه می   یابد. نتایج آمارگیری از 
گردشــگران ملی مرکز آمــار ایران در 
ســال ۱۴۰۰ نشان می      دهد که از جامعه 
۲۶ میلیون و ۳۰۲ خانوار کشور حدود 
۷۰ درصد از آنها در این سال سفر نرفته 
و تنها ۷میلیون و ۷۸۸ هزار خانوار یعنی 
معادل ۳۰ درصد خانوارها سفر کرده اند.

به علاوه نگاهی به تعداد سفرهای 
اعضای خانوار بر حسب سفر با اقامت 
شبانه یا بدون اقامت شبانه نیز بیانگر آن 
است که در سال ۱۴۰۰،     حدود ۴۲ درصد 
سفرها با اقامت شبانه و 5۸ درصد بدون 
اقامت شبانه بوده است.  گزارش مرکز 
پژوهش هــای مجلس فراتر از ســال 
۱۴۰۰،    نگاهی به یک دهه گردشگری 
ایران یعنــی از ۱۳9۰ تــا ۱۴۰۰ دارد. 
نگارندگان این گــزارش تاکید دارند 
گرچــه بین ســال های ۱۳9۰ تا ۱۴۰۰ 
کمیــت )به جز ایــام محدودیت های 
شیوع کرونا( گردشــگری داخلی در 
ایران افزایش داشــته امــا این افزایش 
کمیت را نمی توان نشــانه موفقیت یا 
بهبود شرایط دانست. زیرا از سال ۱۳۸5 
تا ۱۳99 هزینه های غیرخوراکی خانوار 
ایرانی شهری روند صعودی را طی کرده 
که این شتاب درباره هزینه های فراغتی 
)تفریح و سرگرمی،    هتل، مسافرخانه، 

مسافرت   های دسته جمعی( کمتر بوده 
است. به این ترتیب هزینه های فراغتی 
نسبت به هزینه های غیرخوراکی سالانه 
خانوار با کاهش روبه رو بوده و ســبد 
فراغتی خانوار با تغییر معناداری روبه رو 
شــده است. با پایان کرونا نیز گرچه در 
یک دوره محدود شاهد افزایش سفرها 
بودیم اما آمارها نشان می   دهد که در بازه 
۲5 فروردین سال ۱۴۰۱ تا ۱5 فروردین 
۱۴۰۲ رشــدی نسبت به گذشته اتفاق 

نیفتاده است.
ارتباط معنادار کاهش سفر 

و کاهش نشاط اجتماعی
بر اســاس گــزارش »بررســی 
وضعیت گردشــگری داخلی« کاهش 
هزینه ســفر و تفریح و حــذف آن از 
سبد هزینه ای خانوارها می تواند تبعات 

اقتصادی برای مراکز جاذبه گردشگری و 
تبعات اجتماعی و روانی برای خانوارها 
و جامعه داشته باشد؛ چرا که خانوارها 
به میزانی که هزینه   های ســفر خود را 
کاهش می دهند،     سهم قابل توجهی از 
نشــاط را نیز از دست خواهند داد.البته 
خانوارهایــی هم که ســفر می   کنند در 
مسافرت   شان با مشــکلاتی مواجهند 
که یکی از آنهــا به مقاصد پرمخاطب 
گردشگری برمی گردد. همین موضوع 
از نظر نگارندگان این گزارش سبب شده 
با هجوم یک باره گردشــگران و اشباع 
ظرفیت های خدماتی،     گردشــگران از 
خدمات باکیفیت محروم و در انتخاب 
دوباره همان مقصد دچار تردید شوند. 
به علاوه ایجاد شوک های حمل ونقل به 
استان   ها )خصوصا استان های شمالی( و 
توقف روند معمول استفاده از خدمات 
شهری موجب ازدحام و کاهش کیفیت 

زندگی ســاکنان محلی و گردشگران 
می شود.

»وضعیت سفر خانوار برخوردار و 
غیربرخوردار از وسیله نقلیه شخصی« 
بخش دیگری از این گزارش است. بر 
اساس داده های سال ۱۴۰۰ این گزارش 
نشــان می   دهد از مجموع ۲۶ میلیون و 
۳۸۴ هزار خانوار ایرانی تنها ۲۴ درصد 
خانوارهای فاقد خودرو فرصت تجربه 
سفر را داشته اند. بنابراین ۷۶ درصد این 
خانوارها از خدمات ســفر نیز محروم 
شــده اند. با توجه بــه اینکه 5۰ درصد 
یعنی نیمــی از خانوارهای ایرانی فاقد 
خودروی شخصی هستند، این وضعیت 
موید نابرابری در توزیع خودرو در میان 
دهک های مختلف جامعه و اثرپذیری 
شاخص دســترس پذیری گردشگری 

از دسترس پذیری خودروی شخصی 
اســت که بیــش از هر چیــز نابرابری 
و تبعیــض را نشــان می   دهد.فراتر از 
داشــتن خودرو،    متغیر دیگری که در 
آمار گردشــگری داخلی اثرگذار است 
به وضعیت شــغلی خانوارها مربوط 
است. در این گزارش ذکر شده کارکنان 
بخــش دولتی و عمومی نیــز به دلیل 
امکان اقامت در تاسیسات دستگاه های 
مرتبط، فرصت بالاتری در بهره مندی از 

گردشگری داخلی را دارا هستند. 
نگارندگان این گزارش همچنین 
از زاویــه مالکیــت محل ســکونت 
خانوارهایی که در ســال ۱۴۰۰ ســفر 
داشته اند نیز به مساله گردشگری نگاه 
کرده و آورده اند: ۸۲ درصد از ســفرها 
توســط خانوارهایی با محل سکونت 
شــخصی یا ســازمانی صورت گرفته 
است و تنها ۱۸ درصد از مسافران افراد 

مستاجر بوده اند. این عامل در کنار سایر 
عواملــی که در بالا ذکر شــد اثر فقر بر 

تفریح را بیش از پیش نشان می   دهد.
آب رفتن ســهم هزینه های 

تفریح در سبد خانوار
آمارهای منتشر شده نشان می دهد 
با وجود اینکه مراکز اقامتی ســطح بالا 
یعنی هتل های چهار و پنج ســتاره به 
دلیل بهره مندی خانــوار برخوردار و 
گردشــگران خارجی ضریب اشغال 
مناســبی داشــتند ولی در مقابل مراکز 
اقامتی متوسط و پایین با ضریب اشغال 
نزولی مواجه شدند. همین موضوع هم 
باعث شد مجموع اقامت در هتل های 
کشور در تعطیلات نوروز ۱۴۰۲ نسبت 
به نــوروز ۱۴۰۱ با کاهش ۱۳درصدی 

مواجه شود.

کاهش هزینه سفر با تورهای 
گردشگری

نگارنــدگان گزارش »بررســی 
وضعیت گردشگری داخلی« معتقدند 
در صورتــی که تورهای گردشــگری 
به شــکل نظام   مند برنامه ریزی شده و 
مبتنی بر فرهنگ خانوار ایرانی طراحی 
شود، ســبب کاهش هزینه و افزایش 
کیفیت ســفر می شود. استدلال آنها در 
گزارش این اســت که اســتفاده از تور 
به دلیل مشارکت گروهی افراد، امکان 
بهره منــدی از تخفیفات تاسیســات 
گردشــگری،     افزایش ضریب اشغال، 
   توزیــع منابــع در جامعــه میزبان و 
برنامه پذیرتر شــدن گردشگری مبتنی 
بر اســتاندارد تدوین شــده را فراهم 
می کند. با این حال آمارها نشان می دهد 
حجم اســتفاده از تور توسط خانوارها 
وضعیــت مطلوبی نــدارد و این امر به 

معنای بهره برداری حجم محدودی از 
بازار گردشگری کشور از سفرهای قابل 

پیش بینی و برنامه ریزی است.
آمایش ســرزمینی نادیده 

گرفته می شود
شــرایط اقتصادی  و رکود تورمی 
حاکــم بر جامعه از نظــر این گزارش 
بیشــتر از آنچه اصل سفر را دستخوش 
تغییر کند، ســاختار سفر را تحت تاثیر 
خود قرار داده اســت. بــه این ترتیب 
ســفرهای داخلی ایرانی   ها به سفرهای 
درون اســتانی با دوره اقامت کوتاه تر و 
کم هزینه تر تبدیل شده است. به علاوه 
ناترازی ارزهای بین المللی با ریال باعث 
شده بخشی از ســفرهای برون مرزی 
ایرانی هــا بــه ســفرهای داخلی بدل 
شــود. با این حال در نظر گرفتن مقوله 
آمایش سرزمین سبب شده پراکندگی 
ســفرهای داخلی عمدتا به شهرهای 
شمالی،     کلان شهرها و مناطق مرکزی 
کشور محدود شود. در حالی که با ایجاد 
تاسیسات گردشگری مناطق مختلف 
می توان توزیع گردشــگری در ســایر 

مناطق کشور را رقم زد.
تعطیــات  ســاماندهی 

زیرساخت رونق گردشگری
نگارنــدگان گــزارش مرکــز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
آخریــن بخش گــزارش خــود را به 
ســاماندهی تعطیلات رسمی کشور 
اختصــاص داده انــد. موضوعی که به 
نظر می رسد تا در ایران حل نشود،     بقیه 
موارد گفته شده نیز به سرانجام نخواهد 
رسید. بر اساس این گزارش، در تقویم 
همه کشــورهای جهــان،     تعطیلات 
رســمی از مجموع تعطیلی آخر هفته 
و تعطیلی مناســبتی تشکیل می شود. 
تعداد تعطیلات آخر هفته و مناســبتی 
در اکثر کشــورهای جهان بین ۱۱۰ تا 
۱۲9 روز اســت. اما این تعداد در ایران 
با احتســاب ۲۶ روز تعطیلی رسمی و 

5۲ تعطیلــی روز جمعه تنها به ۷۸ روز 
می رسد. همین موضوع نشان می دهد 
گزاره بالا بودن روزهای تعطیل در ایران 
به چه میزان اشتباه است، زیرا حتی اگر 
پنج شنبه های نیمه تعطیل را هم به این 
تعداد اضافه کنیم کل تعطیلات ایران به 
۱۰۴ روز می رســد که با دو روزه شدن 
تعطیلات به ۱۲5 روز افزایش می   یابد. 
ایــن رقم گرچه باز هــم از تعطیلات 
بسیاری از کشورها کمتر است اما با دو 
روزه شــدن تعطیلات می توان جایگاه 
ایران را به عنوان یکی از کشورهایی که 
کمترین تعطیلات ســالانه را در جهان 
دارد بهبود بخشید. نکته مهم و اساسی 
از نظر نگارندگان این گزارش این است 
که گرچه فاکتور تعطیلات در کشــور 
نیازمند توجه اســت،     با این حال صرفا 

نباید روی تعداد تعطیلات تمرکز کرد 
بلکه توزیع، پراکندگی و توالی تعطیلات 
مهم است. به بیان دیگر دو روز تعطیل 
آخر هفته در تقویم رسمی باید مدنظر 
قرار گیرد تا شاهد افزایش سفر در سبد 
خانوارهای ایرانــی و تبعات آن یعنی 
نشاط اجتماعی و رونق اقتصادی باشیم. 
این گزارش در همین زمینه آورده است: 
ســاماندهی تعطیلات سبب انتخاب 
مقاصــد متنوع تری توســط خانوارها 
می شــود. افزایش تعطیلات چند روزه 
علاوه بــر تمرکز مکانی، تمرکز زمانی 
ســفرها را نیز از بین می برد و ظرفیت 
بالقــوه این بخش را فعــال می کند. به 
عبارتی با تعطیلی دو روز در پایان هفته،     
مقاصد محلی و روستایی بیشتر انتخاب 
شــده و حتی با وجــود عدم اقامت در 

این مقاصد،    درآمدهای جانبی دیگری 
برای آنها خواهد داشــت. همچنان که 
این گزارش نشان می دهد مسیر اصلی 
تغییر ابعاد سفره سفر ایرانی ها و رسیدن 
به وضعیت نرمال بــا افزایش و توزیع 
تعطیلات رســمی یعنی آخرهفته های 
دو روزه محقق می شود. در این حالت 
خانواده ها می توانند برنامه ریزی مناسبی 
برای سفرهای خود در طول سال داشته 
باشند، همین موضوع به رونق تورها و 
گردشــگری گروهی منجر می شود که 
کاهش هزینه های سفر را به همراه دارد. 
به علاوه با رونق ســفر تعداد خدمات 
دهنده ها نیــز افزایش دارد که بار دیگر 
با شــکل گیری فضای رقابتی،    شاهد 
قیمت های متعادل و بالا رفتن استقبال 

خانوارهای ایرانی از آنها خواهیم بود.

گروه گردشــگری -مدیرعامل 
صنــدوق حفظ و احیاء در پاســخ به 
پرســش خبرنگار مبنی بــر اینکه چه 
تعداد بنای تاریخی در اختیار و مالکیت 
صنــدوق حفــظ و احیاء اســت و آیا 
ارزش گــذاری این بناهای تاریخی در 
ســالهای گذشــته انجام گرفته، پاسخ 
داد: طبق مصوبه هیات ویزان هم اکنون 
۳۰۰ بنــای تاریخی در اختیار صندوق 
حفــظ و احیــاء اســت و ارزش مالی 
بناهای تاریخی تحت مالکیت صندوق 
نیز مشخص نیســت چراکه دارایی و 
ارزش مالــی بناهای تحــت مالکیت 
صندوق حفظ و احیاء بســیار بیشتر از 

دارایی تمام صندوق های ایران اســت 
و نیاز به ارزش گذاری کارشناســان و 
بررســی از زوایای مختلف است.یکی 
از چالش هــای بحث برانگیز صندوق 
حفظ و احیاء در طی ســالهای گذشته 
موضوع ارزش گذاری بناهای تاریخی 
و واگذاری آن به بخش خصوصی بوده 
است. درحال حاضر آنطور که شهاب 
طلایی )مدیرعامــل صندوق حفظ و 
احیاء( به ایلنا می گوید: هم اکنون طبق 
مصوبه هیات وزیران ۳۰۰ بنای تاریخی 

در اختیــار صندوق اســت که ارزش 
مالی آن مشخص نیست. درخصوص 
ارزش گــذاری بناهــای تاریخی، ما 
می دانیم که چه تعداد بنای تاریخی در 
اختیار اســت اما هنوز نتوانسته ایم این 
بناهــای تاریخی را ارزش گذاری کنیم 
و این مهم نیازمند اقدامات کارشناسی 
اســت. درحال حاضر آماری از تعداد 
بناهای تاریخــی وجود دارد اما دارایی 
صندوق بسیار بیشــتر و فراتر از تمام 
دارایی صندوق های کشــور اســت و 

نمی توان مشــخص کرد کــه ارزش 
مالــی بناهای صنــدوق چــه میزان 
اســت. به همین دلیل ما باید به سمت 
ارزش گذاری بناهــای تاریخی که در 
اختیار صندوق است برویم نه به خاطر 
این مجموعه صندوق حفظ و احیاء که 
بــه دلیل حل چالش های موجود که در 
این زمینه وجــود دارد. طلایی به مواد 
قانونــی حمایت از بناهــا و بافت های 
تاریخی ۷.۱۱ و ۱۷ اشــاره کرد و افزود: 
محدودیت ناشــی از ثبت آثار تاریخی 

کــه مربوط به ماده ۱۱ قانون اســت و 
ماده ۱۷ قانون کــه مربوط به بیمه آثار 
تاریخی می شــود از جمله موضوعاتی 
است که محدودیت هایی در نبود نظام 
ارزش گــذاری دارد و در ۴ و 5 ســال 
گذشــته عملا هیچ اتفاقی در این زمینه 

ها نیفتاده است. 
آنچــه که هم اکنون بــه آن اعتقاد 
داریم و پیش مقدمه اجرای این قوانین 
اســت ارزش گــذاری کــردن املاک 
تاریخی اســت، تا زمانی که یک بنای 

تاریخــی ارزش گذاری نشــود بانک 
نمی تواند آن را به عنوان یک وثیقه ملکی 
ارزش گذاری کند و درصورت نبود این 
نظــام ارزش گذاری بیمه هم نمی تواند 
ارزش یک بنای تاریخی را تعیین کند و 
در این میان مردم و دستگاه های اجرایی 
دچار ابهامات اساسی خواهند شد.  هم 
اکنون یکــی از اقدامات مهم صندوق 
بحث ارزش گــذاری املاک تاریخی 
اســت نه صرفا برای املاک دولتی که 
برای بناهای تاریخی که در اختیار مردم 

اســت. بسیاری از بناهای تاریخی ثبت 
ملی شده اند و مردم نمی دانند که ارزش 
ملک آن ها درحال حاضر چقدر است؟  
آنطــور که مدیرعامــل صندوق حفظ 
و احیاء می گوید، هم اکنون براســاس 
بررسی های صندوق حفظ احیاء هیچ 
ظرفیت کارشناســی برای انجام نظام 
ارزش گذاری بناهــای تاریخی وجود 
نداشــته و در صــورت نبــود نیروی 
کارشناســی که براســاس آن بتوان با 
قدرت اعلام کرد که یک ملک تاریخی 

از چه میزان ارزش مالی برخوردار است 
موضوع مرمت، فروش، بیمه و ثیقه بیش 
از ده هزار بنایی که با مالکیت خصوصی 
در فهرست آثار ملی کشور قرار گرفته اند 
دچار چالش های جدی خواهد شــد.  
برای دســتیابی به نظام ارزش گذاری 
بناهای تاریخی نشست های مختلفی با 
کارشناسان گذاشته ایم تا پس از رسیدن 
به یک سازو کار مشخص به تایید مراجع 
بالادستی برســد. نظام ارزش گذاری 
کلیــت برنامه های صنــدوق حفظ و 
احیاء در ســال گذشته جزو برنامه های 
ساختاری و پایه ای است که برای امسال 

تدارک دیده ایم.

گروه گردشگری - باستان شناسان 
بقایای یک کلاه خود ۲5۰۰ساله ایلیری  
)یونان باســتان( را در کرواسی کشف 
کردند. باستان شناسان به تازگی با کاوش 
در شــبه جزیره »Pelješac« کرواسی 
یک کلاه خود ایلیری  )یونان باستان( را 
از زیر خاک بیرون کشیده اند، که قدمت 
آن به قرن ششم قبل از میلاد بازمی گردد.

»انشــنت اوریجینز« نوشته است 
این شیء  دومین کلاه خود مشابهی بوده 
که در این محوطه باستان شناسی کشف 
شده اســت و بینش بیشتری را درباره 
سنت های آیینی و رزمی جوامع باستانی 
در امتداد ساحل شرقی آدریاتیک ارائه 
می دهد.ایــن کلاه خــود در بنایی در 
نزدیکی تپه های خاکســپاری واقع در 
محوطه باستان شناسی کشف شده است 

و گمان می رود پیشکش شده باشد. به 
این ترتیب، این شــیء  نشــان دهنده 
مهارت رزمی ایلیری های باستان است 
و همچنین نشــان دهنده ساختارهای 
پیچیده اجتماعــی و باورهای معنوی 

است. 
مخصــوص  اشــیاء  وجــود 
خاکســپاری، مانند سلاح های آهنین 
که در کنار نخســتین کلاه خود کشف 
شــده است،   نشان می دهد این اشیاء به 

جنگجویان اشرافی تعلق داشته اند.
کاوشگران علاوه بر کلاه خودها، 
مجموعــه قابل توجهــی از اشــیاء 
مخصــوص خاکســپاری را در ایــن 
محوطه کشــف کردند که از جمله آنها 
می توان به ۱5 سنجاق ســینه برنزی و 
نقره، زیورآلات برنز مارپیچ، ســوزن 
و صدهــا مهره شیشــه ای و کهربایی 
اشاره کرد. همچنین یک نیم تاج برنز و 
بیش از ۳۰ ظرف به ســبک یونانی که 
بسیاری از آنها در کارگاه های معروف 
آتیک و ایتالیا تولید شده اند، نشان دهنده 
شبکه های فرهنگی و تجاری گسترده 
آن زمان اســت.این یافته هــا نه تنها از 
نظر تاریخی، بلکه به  خاطر نقش شــان 
در رابطه با تعاملات بین تمدن یونان و 

ایلیری نیز از اهمیت برخوردارند.

گروه گردشــگری - مغولستان 
که یکی از کم تراکم ترین کشــورهای 
آسیایی با توجه به مساحتش است، در 
سال گذشته میلادی توانسته به درآمد 
۱.۳ میلیــارد دلاری از محــل جذب 

گردشگران خارجی دست یابد.
و  زیســت  محیــط  وزارت 
گردشــگری مغولســتان گزارش داد 
این کشور به هدف درآمد یک میلیارد 
دلاری از گردشــگری در سال ۲۰۲۳ 
دســت یافته اســت. در سال گذشته 
میــلادی در مجموع بیش از ۶۴۴ هزار 
گردشــگر بین المللی وارد مغولستان 
شدند، که یک رکورد تاریخی به شمار 

می آید. علاوه بر این، درآمد حاصل از 
این صنعت به ۱.۳ میلیارد دلار رسیده 

است.شمار کشورهای معاف از شرایط 
ویزا برای بازدید از مغولستان با افزودن 

۳۴ کشور به مجموع ۶۱ کشور رسیده 
است که به افزایش جریان گردشگری 
در این کشور کمک می کند.مغولستان 
کشــوری در شرق آسیاســت که از 
شمال با روســیه و در جنوب با چین 
هم مرز اســت. مغولستان نوزدهمین 
کشــور پهناور جهان جزو کشورهای 
کم تراکم و کم جمعیت قاره آسیا است 
که، جمعیت آن، بیش از سه میلیون نفر 
برآورده شده است که شامل 95 درصد 
مغول و حدود ۴ درصد از اقلیت قزاق 
می شــود. بیش از ۴5 درصد مردم این 
کشور نیز در شهر اولان باتور، پایتخت 

آن زندگی می کنند.

گروه گردشگری - مقامات مصر مجسمه مسروقه فرعون »رامسس دوم« را 
پس گرفتند.وزارت آثار باستانی مصر از باز پس گرفتن یک مجسمه ۳,۴۰۰ ساله 
تصویرگر ســر فرعون »رامســس دوم«   خبر داد، که حدود سه دهه قبل ربوده و از 
کشور قاچاق شده بود.»رویترز« نوشت، بر اساس بیانیه وزارت آثار باستانی،   این 
مجســمه اکنون در »موزه مصر قاهره«   نگهداری می شود ولی برای عموم مردم به 
نمایش گذاشته نمی شود.این مجسمه بیش از سه دهه قبل از معبد »رامسس دوم« 
واقع در شهر باستانی »ابیدوس« در جنوب مصر ربوده شده بود. تاریخ دقیق سرقت 
این مجسمه مشخص نیست،   اما به گفته رئیس دپارتمان استرداد آثار تاریخی مصر، 

این مجسمه چندهزارساله در فاصله ۱9۸۰ تا ۱99۰ به سرقت رفته است.
مقامات مصر این اثر تاریخی را زمانی که در سال ۲۰۱۳ در یک نمایشگاه واقع 

در لندن برای فروش ارائه شده بود، شناسایی کردند. این مجسمه پیش از آن که از 
سوئیس سر در بیاورد، به چندین کشور منتقل شد.

به گفته مقامات آثار باستانی مصر، این مجسمه جزئی از مجموعه مجسمه هایی 
اســت که فرعون »رامســس دوم« را به همــراه ایزدان مصر باســتان به تصویر 
می کشد.»رامســس دوم« یکی از قدرتمندترین فرعون های مصر باستان است که 
با نام »رامسس کبیر« نیز شناخته می شود. او سومین فرعون از نوزدهمین دودمان 
مصر بود که در فاصله ۱۲۷9 تا ۱۲۱۳ پیش از میلاد حکمرانی کرد.مصر با همکاری 
مقامات ســوئیس موفق شد مالکیت حقیقی این مجسمه را اثبات کند. مقام های 
سوئیس سال گذشته این مجسمه را به سفارت مصر در »برن«   تحویل داده بودند، 

اما این اثر تاریخی اخیرا به خاک مصر بازگشته است.

سفره مسافرت    خانوارها چقدر کوچک شده است؟

تقویم تودیع فقر سفر
مرکز پژوهش   های مجلس برای »رشد اقتصادی از مسیر رونق سفر و تفریح« و »بهبود نشاط اجتماعی« 

خواستار »افزایش و توزیع تعطیلات در تقویم رسمی کشور« شد

خاطـره مکینیـان

دو روز تعطیل آخر هفته در تقویم رســمی باید مدنظر قرار گیرد تا شــاهد افزایش سفر 
در ســبد خانوارهای ایرانی و تبعات آن یعنی نشاط اجتماعی و رونق اقتصادی باشیم.

کشف کلاه خودی از ۲۵۰۰ سال قبل

درآمد میلیارد دلاری مغولستان از گردشگری

مصر مجسمه سرقت شدۀ فرعون را پس گرفت

1403

2/500/000 ریال 

15/000/000 ریال 

44424999

5894637000083714

7/500/000 ریال 

30/000/000 ریال 

واتس اپ شود. 09347690714

مدیرعامل صندوق حفظ و احیاء:

ارزش مالی بناهای تاریخی در اختیار صندوق حفظ و احیاء مشخص نیست


